
    UBND HUYỆN NÚI THÀNH        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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             Số: 15/KH-THCS.NDH                      Tam Trà, ngày 10 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 Chương trình GDPT 2018 theo Thông tư 

số 27/2023/TT-BGDĐT

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục và 
đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 344/BGD ĐT-
GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai 
Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ 
thông;

Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023  và Quyết định số 
421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê 
duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Quảng 
Nam về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn Sách giáo khoa phù hợp với cơ sở giáo dục 
phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 493/HD-SGDĐT ngày 06/3/2024 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo Quảng Nam về Hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 chương 
trình GDPT 2018 theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

Căn cứ Hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo Núi Thành về Hướng dẫn 
tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 chương trình GDPT 2018 theo Thông tư số 
27/2023/TT-BGDĐT;

Trường THCS Nguyễn Duy Hiệu xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách 
giáo khoa lớp 9 chương trình GDPT 2018 theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT như 
sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lựa chọn Sách giáo khoa cho từng môn học, hoạt động giáo dục (gọi chung là 
môn học) phải thuộc danh mục được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong 
cơ sở giáo dục phổ thông theo Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 và 
Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 
tạo; 

- Lựa chọn Sách giáo khoa cho từng môn học, hoạt động giáo dục phải đảm bảo 
phù hợp theo Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Quảng 
Nam về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn Sách giáo khoa phù hợp với cơ sở giáo dục 
phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;



- Thực hiện đúng quy trình lựa chọn Sách giáo khoa theo Thông tư số 
27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về  
Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông 

- Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở lớp 9 lựa chọn 01 (một) đầu sách giáo 
khoa của một nhà xuất bản nào đó. Việc lựa chọn sách giáo khoa bảo đảm thực hiện 
dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh. Tiêu chí lựa 
chọn sách giáo khoa phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương, phù hợp 
với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục.
II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 cho năm học 
2024-2025 Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Căn cứ các văn bản hướng dẫn, Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch chi tiết và triển 
khai tổ chức thực hiện kế hoạch đến tổ chuyên môn và tất cả cán bộ, giáo viên; ban 
hành quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 theo Chương trình 
GDPT 2018 trên cơ sở tham mưu của Phó Hiệu trưởng. Hội đồng lựa chọn sách giáo 
khoa được tổ chức và hoạt động theo Chương II Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT 
ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Quy định lựa chọn sách giáo khoa 
trong cơ sở giáo dục phổ thông.

2. Triển khai các văn bản hướng dẫn
Triển khai đầy đủ đến CBGVNV các văn bản quy định sau: 
- Thông tư  số 32/2018/TT-BGD ĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục và đào 

tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH 
ngày 24/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai Chương 
trình giáo dục phỏ thông; 

- Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo về Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT, ngày 18/12/2023 và Quyết định số 
421/QĐ-BGDĐT, ngày 29/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê 
duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

-  Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam 
về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn Sách giáo khoa phù hợp với cơ sở giáo dục phổ 
thông trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

- Hướng dẫn số 493/HD-SGDĐT, ngày 06/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo 
Quảng Nam về Hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 chương trình giáo 
dục phổ thông 2018 theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

- Hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo Núi Thành  về Hướng dẫn tổ chức 
lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo Thông tư số 
27/2023/TT-BGDĐT;

3. Tổ chức việc lựa chọn sách giáo khoa
3.1. Chuẩn bị sách giáo khoa

Chuẩn bị đầy đủ sách giáo khoa lớp 9 (bản giấy hoặc bản điện tử) của tất cả các 
môn học đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt (theo Quyết định  số 4338/QĐ-



BGDĐT, ngày 18/12/2023 và Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo)  để cán bộ quản lí, giáo viên nghiên cứu, lựa chọn. Hướng 
dẫn giáo viên đường Links truy cập, đọc sách điện tử.

3.2. Tham gia hội thảo giới thiệu sách giáo khoa:
Nhà trường triển khai thực hiện Công văn số 494/SGDĐT-GDTrH ngày 

06/03/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam và Công văn  của Phòng GDĐT 
Núi Thành về việc tổ chức Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 Chương trình 
GDPT 2018;

Nhà trường xây dựng, triển khai cụ thể Kế hoạch tham gia hội thảo giới thiệu 
sách giáo khoa lớp 9 chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Nhà trường sắp xếp thời gian để tất cả cán bộ quản lý, giáo viên tham gia đầy đủ 
các buổi hội thảo giới thiệu sách giáo khoa, đảm bảo mỗi cán bộ quản lý, giáo viên 
đều nắm rõ từng bộ sách trước khi tổ chức lựa chọn.

3.3. Tổ chức đọc, nghiên cứu sách giáo khoa
Nhà trường tổ chức việc đọc, nghiên cứu sách giáo khoa nghiêm túc, đảm bảo 

lượng thời gian theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT, đặc biệt đối với 
các môn có nhiều đầu sách bắt đầu từ ngày 09/3/2024 bằng các đầu sách tại thư viện 
nhà trường hoặc theo đường Links truy cập, đọc sách điện tử tại Công văn của Phòng 
GDĐT Núi Thành về việc tổ chức Hội thảo giới thiệu sách  giáo khoa lớp 9 Chương 
trình GDPT 2018;

Tất cả các thành viên trong Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 phải đọc kỹ, 
nghiên cứu tất cả các đầu sách giáo khoa lớp 9 (theo phân công lựa chọn) đã được Bộ 
GDĐT phê duyệt theo Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 và Quyết 
định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ GDĐT. 

3.4. Lựa chọn sách giáo khoa 
3.4.1. Hội đồng xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của nhà 

trường, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng.
3.4.2. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa tại tổ chuyên môn
-  Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa, tổ 

trưởng tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa cho từng 
môn học được cơ cấu trong tổ chuyên môn, báo cáo người đứng đầu trước khi thực 
hiện;

- Tổ chức cho toàn bộ giáo viên môn học của cơ sở giáo dục (bao gồm giáo viên 
biên chế, hợp đồng thỉnh giảng) tham gia lựa chọn sách giáo khoa của môn học đó;

- Chậm nhất 20 ngày trước phiên họp đầu tiên của tổ chuyên môn, tổ trưởng tổ 
chuyên môn tổ chức cho giáo viên môn học nghiên cứu các sách giáo khoa của môn 
học, viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa môn học theo các tiêu chí lựa 
chọn sách giáo khoa (Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn Sách giáo khoa phù hợp với cơ sở 
giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Nam); 

- Tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận, 
bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học đó. 



Lưu ý:
- Trường hợp môn học chỉ có 01 sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo quyết định phê duyệt thì tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa trong quyết 
định, không cần bỏ phiếu.

- Sách giáo khoa được lựa chọn bảo đảm có từ 1/2 (một phần hai) số giáo viên 
môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn. Trường hợp không có sách giáo khoa nào đạt từ 
1/2 (một phần hai) số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn thì tổ chuyên môn 
phải thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn lại; sách giáo khoa được lựa chọn là sách giáo khoa 
có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất trong lần bỏ phiếu thứ hai. Trong 
cả 02 (hai) lần bỏ phiếu, nếu có từ 02 (hai) sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ 
phiếu lựa chọn cao nhất bằng nhau thì tổ trưởng tổ chuyên môn quyết định lựa chọn 
một trong số sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất.

Các cuộc họp của tổ chuyên môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến 
nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của các giáo viên môn học tham gia lựa chọn, biên 
bản có chữ kí của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập biên bản;

-  Tổ trưởng tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ 
chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân 
công lập danh mục sách giáo khoa.

3.4.3.  Hội đồng tổ chức họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo 
khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu 
nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên theo quy định tại khoản 2 Điều 7 của 
Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT; tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các 
tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức 
lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa 
chọn của các tổ chuyên môn), biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

3.4.4. Hội đồng đề xuất với người đứng đầu cơ sở giáo dục danh mục sách giáo 
khoa đã được các Tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư số 
27/2023/TT-BGDĐT. 

3.4.5. Nhà trường lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về cho phòng GDĐT, 
bao gồm:

a) Quyết định thành lập Hội đồng của cơ sở giáo dục;
b) Biên bản họp Hội đồng theo quy định tại khoản 3 Điều 7 của Thông tư số 

27/2023/TT-BGDĐT; 
c) Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của cơ sở giáo dục.
3.4.6. Nhà trường công khai danh mục sách giáo khoa lớp 9 chương trình GDPT 

2018 mà hội đồng lựa chọn: niêm yết tại văn phòng trường, công khai ở zalo và 
website nhà trường.
III. THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Thời gian Nội dung làm việc Người thực hiện Ghi chú

Ngày 10/3/2024
- Hoàn thành việc ban hành kế 
hoạch lựa chọn SGK 
- Ban hành quyết định thành lập 

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng



Hội đồng lựa chọn SGK lớp 9 
theo Chương trình GDPT 2018
- Xây dựng Kế hoạch của Hội 
đồng lựa chọn SGK lớp 9

- Phó Chủ tịch Hội 
đồng (Phó HT)

Ngày 11/3/2024

- Triển khai cho cán bộ quản lí, 
giáo viên đọc, nghiên cứu SGK
- Xây dựng kế hoạch tổ chức 
lựa chọn của tổ chuyên môn

- Phó Chủ tịch Hội 
đồng (Phó HT)
- Các tổ chuyên 
môn

Ngày 11/3 - 14/3/2024 Tham dự Hội thảo giới thiệu 
SGK lớp 9 Theo phân công

Ngày 15/3/2024

Tổ trưởng chuyên môn họp giáo 
viên triển khai, hướng dẫn viết 
phiếu đánh giá các SGK theo 
tiêu chí lựa chọn SGK; nhận xét 
SGK (chuẩn bị mẫu phiếu thống 
nhất); giáo viên tiếp tục đọc, 
nghiên cứu SGK.

Các tổ chuyên môn, 
giáo viên

Ngày 17/3/2024
Tham dự tập huấn trực tuyến 
công tác lựa chọn SGK theo 
Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT

Hiệu trưởng, PHT, 
TTCM ,TTVP

Ngày 21/3/2024 Cung cấp các biểu mẫu hướng 
dẫn cho tổ CM

Phó Chủ tịch Hội 
đồng (PHT)

Ngày 04/4/2024
Hạn cuối giáo viên hoàn thành 
việc đọc sách, viết phiếu nhận 
xét, đánh giá SGK

- Các tổ chuyên 
môn
- CBQL, giáo viên

Ngày 5- 06/4/2024

Tổ trưởng tổ chuyên môn tổ 
chức họp với các giáo viên môn 
học bỏ phiếu lựa chọn SGK; 
Hoàn thiện hồ sơ báo cáo Hội 
đồng lựa chọn SGK 

- Các tổ CM, giáo 
viên

Ngày 8/4/2024

Hội đồng lựa chọn SGK thẩm 
định hồ sơ lựa chọn SGK của 
các tổ chuyên môn; tổng hợp đề 
xuất với Hiệu trưởng danh mục 
SGK do các tổ chuyên lựa chọn

Hội đồng lựa chọn 
SGK theo quyết 
định

Ngày 10/4/2024

- Hoàn thiện hồ sơ lựa chọn 
SGK lớp 9 lưu tại trường
- Kiểm tra hồ sơ lựa chọn SGK 
lớp 9 lưu tại trường
- Nộp Hồ sơ lựa chọn SGK về 
Phòng GDĐT

- Phó HT
- Hiệu trưởng

- Văn thư

Dự kiến ngày
27/4/2024

Thông báo danh mục sách giáo 
khoa lớp 9 được UBND tỉnh 
phê duyệt sử dụng đến giáo 

Hiệu trưởng



viên, học sinh, cha mẹ học sinh
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng
- Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện kế hoạch; ban 

hành quyết định thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 theo Chương trình 
GDPT 2018.

- Chỉ đạo và chịu hoàn toàn trách nhiệm về công tác lựa chọn sách giáo khoa 
lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018 tại nhà trường.

- Chủ trì các cuộc họp của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 theo 
Chương trình GDPT 2018 nhà trường.

2. Phó Hiệu trưởng
- Tham mưu thành phần Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 theo Chương 

trình GDPT 2018 của nhà trường.
- Trực tiếp xây dựng Kế hoạch làm việc của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa 

lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018 của nhà trường.
- Thay mặt Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo công tác lựa chọn sách 

giáo khoa lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018 và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng 
về hiệu quả của công tác.

3. Tổ chuyên môn
- Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa 

của môn học thuộc chuyên môn phụ trách.
- Tổ chức bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn 

học.
- Tổ chuyên môn báo cáo Hiệu trưởng danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên 

môn đề xuất lựa chọn. Danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn 
có chữ ký của Tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia đề xuất lựa chọn.

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ.
4. Giáo viên
Thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các nhiệm vụ do Hội đồng lựa chọn sách giáo 

khoa lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018, do Tổ trưởng phân công.
5.  Lưu hồ sơ tại trường 
- Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 9;
- Quyết định thành lập Hội đồng của cơ sở giáo dục;
- Kế hoạch làm việc của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9; phân công 

nhiệm vụ;
- Các bản nhận xét của giáo viên về các bản sách giáo khoa lớp 9 đã nghiên 

cứu;
- Biên bản các cuộc họp có đầy đủ chữ ký theo quy định (04 loại);
- Phiếu lựa chọn được niêm phong;
- Danh mục đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 của tổ chuyên môn, của nhà 

trường;
- Các minh chứng khác (Nếu có).



Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 Chương trình 
GDPT 2018 theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT của Trường THCS Nguyễn Duy 
Hiệu, đề nghị các bộ phận và cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình 
thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo trực tiếp lãnh đạo nhà 
trường để được hướng dẫn thêm và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT (Báo cáo);
- Hiệu trưởng (Chỉ đạo); 
- Phó Hiệu trưởng (Chỉ đạo):
- Tổ trưởng, giáo viên (Thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Duẫn
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